INSTRUÇÃO NORMATIVA STJ/GP N.  23 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aprova o Manual de Organização do
Superior Tribunal de Justiça.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da
atribuição conferida pelo art. 317 do Regimento Interno e considerando o que consta
do Processo STJ n. 34.876/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado, na forma do Anexo, o Manual de Organização do

Superior Tribunal de Justiça em conformidade com a Resolução STJ/GP n. 16 de 23
de novembro de 2018 e alterações.

Art. 2º Compete à Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica
atualizar o Manual de Organização quando ocorrerem mudanças na estrutura
orgânica, nas competências das unidades ou nas atribuições dos seus titulares.

Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa STJ/GP n. 15 de 15 de
outubro de 2018.

Art. 4º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministro João Otávio de Noronha

REVOGADORevogado pela Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro de 2020

jussara
Sublinhado

jussara
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/126529
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/126529
jussara
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/bitstream/2011/137912/Manual_organizacao.pdf
gferraz
Sublinhado

gferraz
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/127192
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/127192
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/148268